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Hogyan i'mnépítünk ?
F lapok előző szirmúiban óhajunknak adtunk ki­

fejezést a márczius in-ónok megünneplését illetőleg; de 
jeleztük azt is, hogy hogyan ünnepelünk.

Most, mikor már elmúlt a nagy évforduló, helyén­
valónak tartjuk azt is feljegyezni, hogy hogyan ünne­
peltünk. Tesszük pedig ezt első sorban azon őzéiből, 
hogy az ez évben történtek irányadóul szolgáljanak és 
alapál a jövőre, a mikor még kiterjedtebbnek, még ál­
talánosabbnak kell lennie ünnepünknek.

A múlt vasárnapi ünnepet az akadémiai ifjúsági 
kör készítette elő, melynek elnöksége elfogadta o lapok 
szerkesztőjének azon közreműködését, melynek eredmé­
nye a 48-as honvédek, a kereskedő és iparos ifjak tes­
tül éti megjelenése volt.

A rendezőségnek nem sikerült azon elemek bole- 
vonása, melyeknek részvételére számított, nem sikerült 
nevezetesen a menetet oly nagygyá növelni, hogy ab­
ban több egyesülőt képviselői s különösen a városi pol­
gárság zöme reszt vett volna; pedig a maga részéről 
mindent elkövetett e ezél érdekében.

Mi azonban ez idén nem sikerüli, sikerülni fog a 
jövőben, mert az eddig csatlakozott ifjúsági egyesüle­
tekhez bizonyára csatlakozni fog több egyesület is. de 
meg lehetetlen is, hogy az ez ideihez hasonló rendsze­
res vezetés mellett nagyobbmérvü ne legyen a márczius 
15-ének megünneplése.

Ezek előrebocsátása után a lehelő rövidséggel 
egybefoglaljuk a múlt vasárnapon történteket.

Az akad. ifjúság matinéé-ja az általunk már köz­
lőit programúi szerint folyt le.

A dalegylet által, Hoffmann Géza karnagy veze­
tése mellett előadott ,.IIymnus“-t a Törli közönség állva 
hallgatta végig, Dávid Béla „Megnyitó beszédé “-nők 
szép nyelvezete, tartalma általános tetszéssel találkozott, 
(iross Albert csengő hangon s érzéssel szavalta Endrődi 
„Petőfi"-ét, Stark Dezsőnek „Az 1849. évi tavaszi had

járat." ez. felolvasása nagy szorgalommal volt összeál­
lítva, de terjedelménél fogva nem illett a matinéé ke­
retébe. Csermák „Kescrgő"-je, melyet hegedűn Vaszary 
Feroncz adott elő, nagyon kellemes hatással volt a 
kissé fáradt figyelőmre. (Iross Albert „Petőfi hazafias 
költészete" ügyes dolgozat, s Vermes György értelmesen 
olvasta fe l; de a műben előforduló költemények meg­
felelő előadásával sokat nyert volna a felolvasás. — 
Seliausehek Gábor „A szélaknai honvédsiron" ez. költe­
ményét, melyet mai „Tározónkéban közlünk, mély ér­
zéssel adta elő. Bükkel János karnagy vezetése mellett 
a zeueegylet nagy hatással játszotta a Hákóezy-indulót.

A matinéén résztvett polgári közönség, nők és fér­
fiak száma mintegy 100-at tett, a karzatokat s álló he­
lyeket az akad. s középtanodai ifjúság foglalta el.

Délután a Sz.-Háromság téren az akad. ifjúság a 
„Szózat"-ot énekelte, majd PfcilVer akad. hallgató a 
„Talpra magyar"-t szavalta, s Vermes György ifj. alól­
unk érdekesen vázolta a 48-iki eseményeket.

A szónoki emelvényt az akad. ifjúság és a 48-as 
honvédek csoportja vette Körül, mögöttük a kereskedő 
s iparos ifjúság. «1 yeeumi ifjúság küldöttei s szép számú 
közönség csoportosult,

A menetben, mely a szélaknai honvédsirokhoz vo­
nult ki, az előbb nevezeti egyesületek vettek részt, az 
akad. ifjúság zászlóval, a másik két ifjúsági egylet, 
koszorúval.

Szól aknán a rendes finnéin, szívélyes fogadtatás­
ban részesült a menet; mikor az utolsó kanyarodénál 
kibukkant az akad. ifjúság vezető zászlója, a bányász 
zenekar harsogó zenével s az egy begy fiit tömeg szűnni 
nem akaró és hasonló visszhangra találó éljenekkel üd­
vözölte. Schiller Antal, Szélakna érdemes bírája meg­
hatottságtól remegő hangon mondó cl egyszerű, de an­
nál mélyebben érzett beszédét, midőn a menet a főnöki 
lukas elöli megállóit.; beszéde végén Kossuth Lajost és 
a hazát éltette. Viharos éljenek között lépett elő az 
ifjúság szónoka, llolfmann Géza, s meleg szavakban

adott kifejezést Szélakna hazafias közönsége iránt való 
érzelmeiknek. Az éljenzés leesillapultával az egyesült 
menet a temető felé vonult, hol már az akad. ifjú­
ság koszorújának szalagjaival játszott a szellő, mely 
részben tovaüzte a felhőket.

A négy zászlótartó a sir körül foglalt helyet, s 
körülöttük s az országúton hatalmas tömeg, melynek 
szélén számos fogatban Sclineezbánya és Szélakna elő­
kelőségei foglaltak helyet.

A szózat magasztos hangjait mindenki födetlen 
fővel hallgatta végig; ezután az emlék rácsa mellé lépett 
az ak. ifjúság szónoka Seliausehek Gábor, hogy a nap 
ünnepélyével kapcsolatban kegyeletes szavakban emlé­
kezzék meg az 1849. jan. 21-iki ütközetben elhullt hő­
sökről. A fiatalos hévvel elmondott beszéd alatt kide­
rült egészen az ég, s ez, valamint, a feszült figyelem, 
a halotti csend, mclylycl hallgatták, s a pillanat ha­
talma az ifjú szónok lelkesedését beszédje végén rajon­
gássá fokozta, s midőn éljenzés közben, melyet ez 
egyszer nem az ifjúság kezdett, szállt le az emelvény­
ről, baráti kézszoritás, elismerő szavak és nem egy ifjú 
szemben és redős arezon csillogó könnyű volt jutalma. 
Utána Weisz Bornál mondott az iparos ifjúság nevében 
rövid talpraesett beszédet, melyet Biók Károly akadé­
mikus szavallata követett. Igen helyesnek találjuk, hogy 
e helyhez alkalmazott költeményt, Tóth Kálmán „Előre"- 
jét volt alkalmunk hallani s még hozzá lelkes, szabatos, 
tökéletesen megfelelő előadásban. A dalegylet az Apo- 
theosist énekelte végül, miután a menet a szokott mó­
don tért vissza, s búcsúzott a hazafias szélaknaiaktól, 
visszatért Selmoezbányára, hol a Szt.-Háromság téren a 
Szózat eléncklése után, dörgő éljenzések közt oszlott fel.

Ezalatt a városban a lye. „Petőfi-kör’4 is ünnepelt. 
Baltigli Zsigmond, Ma tuska József szavallata, illetve 
felolvasása, Ilandol Vilmos „A forradalom okai" czimű 
csinosan kidolgozott felolvasása, Hirsehl Sándor, Thé- 
busz Aladár szavallata általános tetszéssel találkozott, 
valamint Mikiéi* Károly felolvasása is. Baltigli [Zsigmond

T Á R  CZ A.
A szélaknai lionvédsirnál.

-  Felolvastatok az Ilj. köri matinéén, 1891. in Arca. Iáén 
A lomha uf kanyarg ott a végtelenbe.
Felette a végső nyughely száz keresztje 
Szolid hajlású domb napfényes oldalán,
A halál emléki kaszája nyomdokán.
S magasan áll minden sirdomb kereszt felelt 
Egy oszlop, mit emelt a honfi kegyeld. 
Melyre fényes sugárt lövell az u] tavasz:
A Szélaknán elindít honvédek sirja az.

Onnan felül int a Szitnya bérezés orma,
S miket rejt Szélakna sugár fehér tornya: 
Ide hallatszó csengő ünneplő harangok,
A tavasz leltétől szertehulló hantok,
A távolban zugó morajló fenyvesek,
Melyek átéltek már több emberéletei,
S a szellő, mely Hodrus felöl sóhajtva kél : 
Minden e sírról s a fényes múltról regél.

Vértől pirult a föld, lángtól pirult az ég, 
Vészben Erdély, Túl a Dunán, az alvidék, 
Mindenünnen törtek elő gyilkos csordák, 
Hogy a magyart ádáz szívvel vérbe fojtják. 
De a szent apostol dörgő szava zengett,
S a hol csak háromszin szép lobogó lengeti. 
Ifjú, vérije tódult oda önkényteson,
Odaadtak harcisra készen kétszázezren !

A ki ma esküdött hűséget a lánynak,
A hideg halállal csókolózotl más nap,
Kinek arczára hullt édes anyja kiinyje,
Azi az ágyúgolyó másnap elsöpörte;

Csendes élet, puha párna vig lakomák 
Helyett, ezer kin és fáradalom, sanyaruság, 
De a zászlót soha, soha el nem hagyták, 
így kívánta magyar hazánk, édes anyánk.

Gúnyolták, lenézték azt az ujoiiez hadat,
S megmutatta rövid három hónap alatt, 
Gőgös had vezérek, edzett vén katonák 
E földet előttük végig hogy futották ;
8 alig volt az egyik ellen is leverve,
Onnan siettek ismét újabb győzelemre, 
Karddal Írtak egy lap világtörténelmet,
A melynél nem Írtak még soha se szebbet

Dicső magyar sereg! élén magyar tisztek! 
Szűz Márjás zászló, mit diadalra vittek!
Az a szentelt eszme, melyért éltek haltak, 
Mindig féltett., drága lesz az a magyarnak ! 
Lelkem tó dicső az az emlékezet,
Mclylycl érzünk annyi múltban tűnő nevet. 
Piski-hid. Branyiszkó, Szolnok és Isaszcg, 
Csillagként ragyogó sugárzó nevetek.

Itt is félve lép a láb a sírok között,
Hisz minden göröngyül honit vér öntözött;
E helyt se tagadta a honvéd meg magát, 
Estliajmilig vittük dühös, kemény csatát, 
Talpalatnyi földet sem vett el az ellen,
Bár tízszer annyi volt maroknyival szemben, 
S küzdve elvonultak a derékhad után,
A német félve járt a magyar nyomdokán.

A harminezhannadik honvéd zászlóalját, 
Kisérték azután fényes diád altnak,
S hősileg e földet vérpirosra festék, 
Babérnak hírnöke lett e vérkeresztség

8 azokról megírták, akik elmaradtak,
A kik a szent karosban tusakodva haltak, 
Szerették hazájok, szívvel, szóval, tettel,
S hogy kellett, elhulltak érte becsülettel.

S kiknek piros vére itt hullt fehér hóra,
Ilonlikéz fektette békés nyugovóra,
Szunnyadnak azóta hántatlan boldogan 
Hisz végső eszméjük: a haza mentve van.
Fehér lepel borult fekete sírokra,
Branyiszkó babérja nem termett számokra,
Magyar dicsőséget nem látták oly nagynak,
És mégis boldogok, kik itt elszuny adtak.

Nem látták, a szent ügy napja miként delel, 
Budára a zászlót honvéd hogy tűzte fe l;
Nem is szenvedtek a világosi téren,
Nem vergődtek hosszú, sötét börtönéjben.
Nem látták a kínos aradi Golgothát,
Nem láttak c honban ezernyi gyászruhát,
Nem látták, mint fül el minden hősi vérben, 
Mégis jó a csöndes halottaknak ott lenn.

Nem láthatják többé a sírnak melyiken,
Nem olyan, milyennek álmodák a jelen,
S van ezer meg ezer haja a hazának,
Még éles a tör, mit a szivének szánnak.
I)c csitt! záruljon le, némuljon el ajkam,
E szent hamvak nyugtát hogy meg ne zavarjam, 
Ki törlőm szememből nem szegyeit kőnyomét, 
Nyugodjanak, áldja az ég emléküket!

NcItttiiNClick CSlWior.



S E L M E C Z B A N Y A I  H Í R A D Ó . II. évfolyam. 12. szám.

„Végszó*-ja tartalmas k formája szerzójt* jól adta
eló. Momlanuuk kell. Iu>cy Klein ltélaaak .A »/:. 
liadsAgróD ezimll killU-niéoye vult a kór leperlekeasbb 
produktiója, s ez aratóit legméltóbban tetszést Nem 
hagyhatjuk említés nelklll azt, hogy a .Magyar király 
induló1* a legméllóbb befejezóje volt e kedves ttnnepnek

Kslo az akad. itjuság a .Városi vigadó- lian pyfllt 
ítssze, a kereskedő itjak pedig a Semltery lerembeu, a 
hol Tirlí Itezsó 4s-as honvéd a llranyiszkói esatát ér- 
dekleszitóeu ismertette, mint szemtanú.

Az akadémiai itjuság estély ének vendegei: Heine/ 
Hugó, Smigelski tanár, Téglás, Koráé*, Zorkóezy, Ha- 
lázsy, Mark tanársegédek es Tétényi szánttiszt és St 
nka'demikns Az estély gyér látogatottsága valóban bá 
mulatbaejtó, midén az elflbl.iekhcz hasoulitjuk. Dávid 
Béla elnttk hatalmas megnyitó beszédében nem is ké 
sett e Kzonioritn jelenséget a nála megszokott magas 
uiveauju beszétllicu, de annál tttbb gttnynynl és kárhoz 
tiltó szavakban elitélni. Beszéde végén a jelenvolt ke­
veseket további kitartásra és áldozatkész hazntiságra 
huzditá. Heine* Hugó állt ezután fel, hogy utnlvn a 
kttzszellem hanyatlására, az ifjúságot az ettél való óva 
kodásra intse, s lendületes szavakban éltette az ifjúsá­
got és ennek szeretve tisztelt elnóket, Dávid Bélát. A 
nemes, független gondolkozást! szavak elhangzása után 
az ifjúság, mint egy ember hagyta el helyét, hogy a 
kózberslllésben álló lerliuvul, folyton hangzó éljeuzés 
közt poharat tiritincsen. Vermes aleluök a zászlóanyát 
elteltté választékos, kifogástalan beszéd ben, Hofhnann 
Géza pedig meleg szavakban a vendégeket köszönte 
fel. — A nagy nap szerzőjére Selmuseliek Gábor ürí­
tett poharat, mint két év előtt is — A fényes múlt 
és az annál leverőbb jelen kör/,ti párhuzamból kiin­
dulva, szénvedéi ytól izzó és Kossuth Lajos iránti túl 
ömlő tisztelettől áthatva harsogott a szó: a szónok ke­
mény szavakkal ostorozta a közönyt, a gyávaságot, 
hogy annál kitöróbb lelkesedéssel éltethesse a nemzet 
prófétáját. A nagy hazafi nevének említését mindannyi­
szor óriás éljenzés kisérte; Dávid Méla indítványára pe­
dig üdvözlő távirat küldése határoztatott el. Dávid Béla 
tért engedve a humornak is, újból éltette a vendégeket, 
mire Téglás Károly válaszolt hasonló hangú rögtönzött, 
de annál sikerültebb, hol derültséget, hol zajos éljenzést 
keltő beszédben. Általában az estély mindvégig komoly 
méltóságban folyt le; a szónokok egy szava sem veszeti 
el a figyelmes csöndben, s a csupán rögtönzött beszédek 
kelló elismerést találtak. Ez és a nap sikerei szolgálja­
nak vigaszul az estély csekély látogatottságáért. Cnvcant 
consules! nehogy a közöny csak előjáték ne legyen :i 
teljes hanyatlásra. . .

A lyceumi és kereskedői ifjúság táviratot küldött 
ahhoz a „szent öregéhez, kinek neve a 48-as esemé­
nyekkel elválbatlanul egybe függ.

A 48-as agg bányászok este a Bogya-vendéglőbcn 
találkoztak, hol mcgvmidégeUettek. E kis figyelem job­
ban esett nekik, mintha forintokkal fejeztük volna ki 
irántuk becslilésüukct.
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larczius 15.
Csendes, langyos tavaszi eső permetezett, mikéntbe 

mozgó fátyolén millió ezüst pontocska libegne könnyű 
rCSZKGlCnaCI.

Odafenn az égen szálltak erre, szálltak arra a 
kicsiny felhő foszlányok.

Azontúl minden csendes volt, legfeljebb a faágak 
zörögtek, lm megindult tűni a tavaszi szél, s inegkoppiint 
cgy-egy esőcsepp az ablakokon, vagy a kirakatok fényes 
lemezein.

A felhőontotta víz patakokban omlott végig Pest 
ntezáiu . . . .

Nyomott, lehangolt volt minden. Emberek járlak 
cgő tűzró/sával arezukou, beszélgetve lázasan, izgatottan.

S e lázas beszéd is olyan suttogó volt. Valami volt. 
a levegőben, a mi delejként összi vonla az embereket; 
valami különös, mondluUatlan.

Mindenki tudta, minden susogta, hogy valami ké­
szül, de senki, semmi sem tudta, liogv m i!

A lleckennst ház körül volt a legnagyobb csoport. 
Lélegzetfojtottan lesték az emberek a toronyóra muta­
tójának lassú mozgását.

!S im e: a ház erkélyén megjelenik egyszerre egy 
férfi. Egy halvány, martyr arez. Maik, elnyomott felki­
áltás morajlik végig a tömegen.

8 a sápadt, halvány arczú férfi beszélni kezd. Az 
első szónál fellángol areza, s beszél szenvedélyes lázzal, 
hogy beléreszket nyúlánk teste, s az égő láng tovább 
gyűl ajak ott, szikrázó szemén. Nem ember, egy félisten 
beszélt! Végig zúgott egy perez alatt nem a téren, nem 
Pest városában, nem az országban, de egész Európában: 

„Talpra magyar! lii a haza,
Itt az idő most, vagy soha” . . .

Első terméke a szabad sajtónak. Első virága a 
szabadság kertjének. E szavak alatt pattant ki burká­
ból a szabadságharc/, első csirája, c szavak gyújtottak 
lángot százezrek keblében; egy szabad szellem első

A márc/.ius tő ének megünneplését az akad. ifjú 
sag méltóvá tette arra, iiog\ abban jövőre városunk 
összes közönsége részt vegyen.

Legyen ez ünnep egységes és egy! ea.-f-r.

A biztosítás ügye Magyaror­
szágon.)
Történeti széni le.)

Pégi axióma az, hogy a szappanfogvasztás mérvei 
után bátran lehet következtetni valamely nép civilisati 
ójának kisebb vagy nagyobb mérvére. Éppen igy, sót 
még komolyabban használhatjuk azonban az eléri eul 
túr-fok mértéke gyanánt a biztosítási statistikát is. Mar 
magában véve az a nyers és egyszerű statistika, mely 
a biztosiló társaságok mérlegeiben manifestálódik, jogo­
sult kövctkeztelé.sekel enged meg azon terület művelt­
ségi és közgazdasági viszonyaira, moly területen a 
számba veti biztosiló társaságok működnek.

A civilisált ember egész cxistentiáján at- meg át- 
szövődnek a biztosítás erős szálai, melyeknek az a ren­
deltetésük, hogy az etliieai fejlődés, tökéletesedés mel­
lőzhetetlen élőiül tét el ét, a vagyont, olyan erisisek szét 
bontó ereje ellenében is megóvják, mely ellen semmi 
egyéI) politikai, magánjogi, vagy társadalmi institutió 
védelmet nem nyújt.

Hogy ezen tételünket világos példákkal támogas­
suk elég arra utalnunk, hogy a gyűjtött vagyont az 
erőszakos emberi támadások (lopás, rablás stb.i ellen 
megvédi az állam, rendőri és büntető hatalm a; a hagya­
tékot halálunk után is megvédi s a szélzülléstól meg­
óvja az örökösödési jog: elhelyezésére, kamatoztatására 
és alakjának változtatására módokat nyújtanak a tár­
sadalom vállalkozási szelleméhez képest kisebb vagy 
nagyobb számú s vállalkozói képességéhez képest 
kisebb, vagy nagyobb biztosságu, sokféle pénz-, ipar­
és kereskedelmi vállalatok

Ámde mindezek sem provideálnak azon elemi 
pusztító erőknek, melyek az anyagi javakat véletlenül 
spontán támadják meg, — mint például a tfiz és a jég­
verés — és nem provideálnak azon esetekre sem, mi­
liőn a vagyon subjeetiv tényezője, a munkás ember, 
halál, betegség vagy baleset folytán, az anyagi javak 
növelésében és együttartásában közrehatni megszűnik.

A biztosítás éppen a legmagasabb, a legtöbb igé­
nyű eivilizatio instilutiója, rendeltetése lévén a vagyoni 
existentiát még olyan erőkkel szemben is indirect utón 
megvédeni, melyekkel szemben az emberi erő dírecte, 
majdnem absoluto tehetetlen.

A védelem azért indirect, mert a biztosítás nem 
eoi.servál, hanem restaurál és reconstruál. Az emberfc-

*) Mutatvány a l*r. ltotli Púi budapesti ügyvéd szerkesztése 
mellett í. é. ápril 1-től havon kint megjelenő Kereskedelmi jog- és 
ismeretek ti»rnu cximii folyóiratból, melynek legnagyobb szolgálatot 
vélünk tenni e jeles czikk közlésével. 8z.

szabad szavai voltak ezek, mert hisz az előtt joggal 
kesergett a költő :

„A szellem ra b : mint. a hitvány kutyái
A ház végére lánezba szoriták ;
8 lánczni tépve tördeli fogát,

A szellem rab, s mi föntartjuk nyakunkat,
S szabad nemzetnek csúfoljuk magunkat !u
Ügy tetszett a felkiáltás első lázrohamában, mintha 

az ég fény sziporkáiból egy vérvörös sugár lövőit volna 
ki, azt hirdetve, hogy e nemzet vérben fog úszni, szen­
vedni fog sokat, nagyon sokat, irtózatosat, de nem hal 
bele !

Es nem halt bele.
Egy pilla nal alatt v« •gig zsibongott az egész ország 

érző idegein: szabadság, egymlőség, testvériség. Egy 
pillanat alatt mint az aurora borsaiig bevilágította az 
eszmék fölkelő napja az egész Európát, megcsendült a 
harangok zúgásában, a hangszerek accordjaiban, az eső­
cseppek egyhangú csobogásában, a tavaszi szellő sutto­
gásában, de mindenek fölött minden nemesen érző szív 
dobbanásában a tettre liivó szózat.

A szabadság elnyomói megdöbbenve tekintettek 
ez áradatra, mely szcmmiból óriásra nőtt. Látták a 
francain forradalmai megtisztult, szentült alakban, mely 
előreláthatólag magával ragadja majd az emberiség nagy 
részét; látták a veszélyt, mely reájuk áramlik, hallották 
a szabadságvágyók hozsannáját, a lepattant bilincsek 
zörrenését, a diadalmas seregek riadó harczidalát, —- s 
az érzelmek fellázadt patakja omlott tovább, magával 
ragadva mindent, mint rohanó folyam a hulló falevelet.

Nem a demagógok harcza volt ez!
Nem a hitvány mól) lázadt fel a felsóbbség, a 

tunya szegénység a vagyon ellen ! Nem kívántak e nap 
tói egyebet, mint hazájuk földén egy oltárt, hol szabad 
emberek adhatnak hálát a m a g y á r o k  I s t o n é u e k 
szabadságukért, — egyenlőséget a dologiakban, testvé­
riséget a személyiekben.

let ti elemi és természeti erők. — egy szóval a vis ma­
jor — a vagyont a biztosítás mellett is szétrombolja, a 
biztosítás azonban ezen eshetőségre való tekintettel egy 
nagy vugyontartulékot alkot, molyból az elpusztult va­
gyont kicseréli, jobban mondva belyrepótolja, helyet­
tesíti.

Minél több eshetőségre és minél több vagyonra 
terjed ki a biztosítás valamely társadalomban, az n tár­
sadalom annál civilizáltabb A biztosítás nem primitív, 
hanem, hogy úgy .mondjuk raftinirozotí életszükséglet.. 
Egy alacsony kulturfokon álló ember beéri azzal, ha 
vagyonát az állatok, az emberek és a normális időjárás 
ellenében megóva látja. A többi, naiv felfogása szerint 
már az Úristen dolga. Egy kezdetlegesen faragott szent 
Flórián kép a házon a tűz biztosítása, a szürke felhők 
elébe való harangozás a jég biztosítása — s az imád­
ság, hogy Őt az Isten az emberi kor legvégső határáig 
éltesse erőben, egészségben, — ez az életbiztosítása.

Majdnem ezen az alacsony kulturfokon állott it 
hazánk társadalma egészen a jelen század hatodik tize­
déig. Volt ugyan már a lmrmiuczas évektől kezdve az 
országban néhány külföldi, főleg trieszti biztosiló társa­
ságnak több ügynöksége a jelentékenyebb városokban. 
Ámde ez csak azt jelentette, hogy nem absoluto lehe­
tetlen Magyarországban is biztosítani. De egészen vilá­
gos és természetes, hogy egy társadalom, mely határo­
zott, nagy és általános szükségét érzi a biztosításnak,— 
az maga alkot magának biztosítási intézményt,

Az első kísérlet ezen irányban még a negyvenes 
években történt meg. A kezdeményezők között voltak 
Kossuth Lajos és gróf Battyháuyi Lajos is. Az ered­
mény egy a kölcsönösség elvéti alapuló szerény jégbiz- 
tositó intézet lön, mely átlag évi 12,000 forint, mondd 
tizenkétezer forint dijbevétellel dolgozott.

Csak később, az osztrák elnyomás egyébként szo­
morú emlékezetű korszakában vett a biztosítás Ugye 
hazánkban nagy és kedvező fordulatot. Az ország leg­
nagyobb, legkitűnőbb vozérférfiai, leszorítva a politikai 
köztérről, komoly cs kitartó lelkesedéssel karolták fel 
egy élesszemU magyar biztosítási szakférfiúnak Lévay 
Henriknek személyét és kidolgozott tervét, mely egy 
nagy, magyar általános biztosító részvénytársaság meg­
alkotását ezé I őzt a.

Ezen honi, alkotó törekvésnek gáncsokat vetett az 
osztrák uralom. Az idegen társaságok pedig, melyek 
kényelmesen monopolizálták a biztosítást Magyarorszá­
gon, most ijedten ébredtek fel aluszékonyságukból s 
névtelen, gyanúsító, minden magyar üzleti vállalkozást 
kigunyoló röpiratokkal igyekeztek az alakulóban lévő 
magyar concurrenst már csirájában elfojtani.

De a magyar társaság 1857. márczius 13*áu mégis 
megalakult. A következő évben már elkezdte kiterjesz­
teni az egész országra ügynöki hálózatát, Ez az ügynöki 
hálózat már eredetileg is olyan méretűnek volt con- 
templálva, mely akkor eolossálisuak s lehetetlennek 
tetszett,

Nagy napok, súlyos események borultak hazánkra. 
Nem akarom tárgyalni a történelemben megirt esemé­
nyek chronologiájat, meri azok szivünkbe vaunak írva, 
azoknak oda kell írva lenniük! Megváltozott az idők 
folyása. Belátta mindenki, nem szabad azt tűrni, hogy 
azt mondják felőlünk:

„Eli egy nép a Tisza táján 
Századokig lomhán, gyáván!"

Nem, nem ! A szabadság elhintett magva termő talajra 
talált mindenütt, a szabadság lángja égetett mindönkii, 
mely „Forr itt a földön, lenn a sírban,

A mennyországban, a pokolban:
Csillag, nap válnak izzó röggé 
S c fűztől nem mcnekszflnk többé,“

Egy ezredévet éltünk egy pillanat, alatt. Csodákat 
teremtett, a lelkesülteég, s a mit késő századok nem hoz 
nak újra vissza: talpon volt egy hét a la t ta  n e m z e t i  
h a d s e r e g ,  nem gyakorlott nem liarezedzelt katonák, 
de volt egy jelszavuk, s

„— — lázba jö tt a honvéd tőle;
Nem volt abban megadásról,
Nem volt abban meghalásról,
Egy szó volt csak. hogy: előre!"

Eltűnt az egyéni érdek. Az okoskodás hideg logi 
kája megszűnt. Győzni! Előre ! ez volt a jelszó. Ezzel ment 
cl az a gyermek, kit az anyja másnap gyászolt. De ha 
maradt még egy fia. s kívánta a haza tőle,

„Az egyiket nem siratta,
A másikat odaadta 
S ment a gyermek, ment előre !u 

Fényes diadalok, kétségbeesett csatákról ir lapo­
kat a történelem.

„A Kárpátoktól le az Aldunáig,
Egy bősz üvöltés, egy vad zivatar,
Szétszórt lmjával, véres homlokával 
Alit a viharban maga a magyar lJ 

Egyedül, elhagyatva! Hiába nyújtotta cadő karját 
mindenfelé, a puszta Ígéretek árján kívül egyebet, nem 
kapott.
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S ekkora ügynöki hálózat alkotása a külföldi tár 
Misátok részére Magyarországon még akkor lehetetlen- 
gég is volt. A magyar társaságnak azonban si etségére 
sietett az elnyomásra élénken reagáló nemzeti közérzülöt. 
Mindenfelé a legtekintélyesebb kereskedők, ügyvédek, 
fóldesurak és papok vállaltak ügynöki tisztet a magyar 
társaság részéről — a a provisiót illetőleg a lehető íeg- 
naivabb és legszerényebb igényeket emelték

Es itt kezdődik a biztosítás ügyének föllendülése 
Magyarországon.

A biztosítást mindenfelé kínálták és ez keltette 
fel általánosan is a keresletet, biztosítás után.

A biztosítás megszűnt specialitás és monopol lenni. 
A magyar társaság egyrészt a koczkázatok minél szé­
lesebb körre való kiterjesztésének helyes elvéből indulva 
ki, másrészt kezdő voltának hátrányait a régibb, liirne- 
vesebb társaságokkal szemben kiegyenlítendő, mérsékelt 
s vidékek és risieok szerint általánosított díjszabályt 
hozott be.

Ezzel fel volt keltve az üdvös verseny. A többi, 
itt működött társaság szintén igyekezett szélesebb kör­
ben kifejteni ügynöki hálózatát s szintén kénytelen volt 
az addigi önkényes és drága dijai helyett, mérsékeltebb 
és rendszeres díjszabályokat alkotni.

E közben a nemzet visszanyerte önrendelkezési 
jogát s óriási és gyorsított, léptekkel igyekezett helyre 
hozni kultúrái elmaradottságát. A nemzet civilizáltabbá 
válván, mindinkább több igénye volt a biztosításra. 
Viszont minden biztosító társaság minden ügynöke is 
közrehatott valami kis mérvben a civilizaczió sikeres 
munkája javára, meri napról-napra egy olyan intézmény 
érdekében apostolkodott, mely csak civilizált társadal­
makban lehetséges és szükséges.

A nagy föllendülésekkel járó calamitások persze, 
szintén nem maradhattak el, A vállalkozó szellem látva, 
hogy a biztosítási üzlet Magyarországon olyan bánya, 
mely annál bővebben adja kincseit, minél mélyebben 
és minél többen bányászszák könnyelműen, elhamarko­
dott, pénzbeli lég és szakértelmilcg egyaránt szegény 
biztositó intézetek alapítására vetette magát. Apróbb, 
hazai biztositó intézetek támadtak, elkapatva az első 
magyar társaság szerencsés sikereitől, hogy aztán ezen 
megirigyelt sikertől cserben hagyva, nagy kárává a 
biztosítási eszmének és a közönségnek, botrányosan 
bukjanak cl.

De a régi, meggyökerezett külföldi intézetek s az 
első magyar általános biztositó társaság rendületlen sze­
rencséje még folyvást tartott s az aj honi vállalatok 
balsikerei csak a belföldi tőkét riasztották el a biztosí­
tási versenytől. Az otthon gyöngén kamatozó külföldi, 
különösen franczia tőkék, még mindig nagy kedvet 
éreztek részt venni a magyarországi kinck-kinek szép 
üzleti eredményeket, adó biztosítási versenyben.

És ekkor, — már a hetvenes évek végén — teljes 
vehementiával vetette magát az addig normális élcnkségü 
magyarországi bisztosilási versenybe a franczia töke.

De a honvéd nem csüggedt ; a csatában érzé leg­
jobban: ki ö! Mintha látnám a lánglelkű l.arczosoknl, 
mintha hallanám szavukat:

..Véres a föld lábúm alatt 
Lelőtték a pajtásomat. . .
Előre!
Én sem leszek rosszabb nála 
Berohanok a h a lá lb a ! ../ '

SS berohantak a halálba. A fényes napok le,tűntek, 
jött a kivívott diadal után a szomorú, gyászos éjszaka. 
Miért, beszéljek erről ? Miért Világosról V Miért, mondjam 
cl, hogy e napon, mintha az egész nemzet idegei tulle 
szülve egyszerre pattantak volna cl, egy rémes sikoly 
riasztó fel a fél világot, — egy rémcssiknly, a mely !y el 
a magyar elveszett hazáját siratta,

„S a sírt, hol nemzet sülyedt, el 
Népek vevők körül !w

Merev zsibbadás szállott az élőkre. Azt. hívek, nem 
emeli le vállfákról n szenvedés súlyos keresztjét többé 
semmi. Feltámadott a múlt minden iszonyával és nem 
mutatott egyetlen pieziny sugárt, a jövendőre. Midenütr 
sötétség, fénytelen, fekete éjjel. . .  A sors, a keserű sors 
heletépett a szivekbe, s eltiltotta az álmatlan szemektől 
az enyhítő könnyöket.

‘Mennyit szenvedett ekkor a magyar! Jogos volt 
a kérdés:

„Akaii é majd,
Ki ennyi hajt 

Higyjen, hogy ez történet?
És a beszédet nem veszi 
Egy őrült, rémülésteli 
Zavart ész meséjének ? !M

Könnyeinknek patakja kellene, hogy omoljon, ha 
nem luilnók a nemzeti ujjáébreilés történetét, mely új 
életre támasztó a tetszhalottat, lelket lehelt bólé, s ez 
felébredt, jogokat követelt és kapott.

De tiem a bánat napja ez, hanem az örömé! E 
napon jogunk van kutatni nekünk, a törpe epigonok 
uak : mi adott erőt a nemzetnek e nagy küzdőimre, mi

Ettől fogva, — valamint még csak busz évvel 
ezelőtt a biztosítási verseny vérszegényül pangott, 
egyszerre a nagy vérbőség okozott a biztosítás ügyének 
lázakat, congestiákat és szédüléseket.

A dijak természetes, fokozatos alászállitása helyett, 
ettől fogva, azok valósággal lezuhantuk. Az ügynökök 
nyakrafőrc való verbuválása és el verbuválása csak ma­
gasra uugázott provisiók mellett lön lehetséges — és ez, 
addig ismeretlen mértékben, drágította meg az üzletszer­
zést. De a nagy kereslet biztosítási szakértelem és ismert 
nevek után, hallatlanul megdrágította az igazgatási 
költségeket is; — sőt, valljuk be, nagy fizetéseket és 
siueeurákat teremtett még a nagy képllsködő szakértel- 
mctlenséguek is.

Komoly, állandó haszna a versenynek ezen bajszává 
degradásábó! nem volt és nincs senkinek. A képtelen­
ségig olcsó dijak megboszulják magukat a közönségnél 
is a sovány kártérítésekben, a kártérítésekért folyó pe­
rekben, a díjszabások kiszámitathatlan ingadozásában 
s abban az állandó bizonytalanságban és aggodalomban, 
mely elfogja a biztositó feleket, valahányszor seiisatiós 
hirek kelnek szárnyra, egyik vagy másik biztositó társa­
ságnak bukását nem minden valószínűség nélkül jósol­
gatva.

Örömmel cönstatál hatjuk, hogy hazai társaságunk 
a hajsza leglázasabb idejében is azok közé tartozott, 
amelyek igyekeztek megőrizni hidegvérüket és — tőké­
iket. Különösen elismerésre méltó, hogy a magyar tár­
saság könnyelmű és rendszertelen dijrontás és költeég- 
fecsérlés helyett a biztosítási módozatok, és föltételek 
rendszeres reformálása utján igyekezett, a verscuynyel 
lépést tartani.

így, a tűzbiztosítás terén behozta az ingyen év 
előlegezést --  amint szakkörökben sokszorosan szemére 
vetettek, azonban igaztalanul. Mert ezzel a concessióval, 
mely a közönségnek kényelmes és a biztosítást minden 
egyéb módozatnál jobban megkönnyíti, — nagy dijfe- 
esérlést és igen tetemes szerzési kiadást került el. Con- 
servativ óvatossággal ment bele ezen társaság a paus- 
elial és premier risquo biztosításokba, inkább arra 
helyezve a súlyt, hogy a föltételek előnyös voltában 
nyújtson kedvezményeket a félnek, semmint arra, hogy 
— a mint a verseny nagy része tette, sőt teszi — le­
mondva az egyes biztosítási objectumok koczkázatának 
mérlegeléséről, minden logiea nélkül való, átlagos dijakat 
alkudoztasson ki. Ezenkívül ez a társaság volt minden­
kor a közös gyári díjszabály egyezmények leghívebb 
megtartója s az egyezmény sértések togéberebb persc- 
cutóra.

A jégbiztosítás terén a magyar társaság, szintén 
sokat támadott reformja, az ismeretes jégbiztositási gaz­
daszövetség megalkotása volt.. Ennek a szövetségnek az 
a praeticus érdeme, kétségkívül megvan, hogy a jégbiz­
tosítást a közönség körében élénkebb tempóban s keve­
sebb szerzési költséggel terjeszti, mint a társaságok, 
Persze, az állandóan veszteséges jégbiztositási üzletet

adott fegyvert a kezébe az aggnak és gyermeknek, a 
milliomosnak és koldus szegénynek, mi adott erőt a 
vesztett csaták után az élethez, — s reményt a szebb 
jövőhöz?

Egy szóban adható a válasz: a h a z a s z e r e t e t .  
Igen ez, hiszen ha ez nem lett volna:

„Az idők, s a népek éktelen viharja 
El fújt volna minket, mint egy porszemet,
De ez szent palástja szárnyát takarta,
8 tombolt a vihar, de csak fejünk felett!
Oly egyedül, oly elhagyatva állunk, kitéve, mint 

kicsinyke sziget az ellenséges tenger hullámainak, egy 
ad csak erőt az ellenállásra, — ’s elvessük ez egyedüli 
mentőhorgonyt ?

A fa, ha kiveszik termőhelyéről, s átültetik, el­
pusztul, elvesz; az állat, hogyha elvonják tőle Ilonának 
megszokott levegőjét, — megszűnik élni. 8 az ember 
lenne rosszabb a növénynél, a lelketlen állatnál?

Nem, nem ! A természet mindenki — még az utolsó 
proletár— leikébe is oltott szeretettel a haza, rajongást 
a szabadság iránt. Gyűljön lángra e szikra a mai na­
pon, ne szégyeljllk a fellobbanó tüzet, de legyünk 
büszkék reá !

..Haza és szabadság! Ez a két szó, melyet 
Először tanuljon dajkától a gyermek 
FjS ha a csatában a halál eléri,
IJtólszor c két szól mondja ki a férfi!"
Reális világot élünk, igaz! A inatcrialisinus óriás 

tért hódított; árú a szerelem, a hit, a becsület, — de 
ne engedjük kútár kezekre jutni a hazát, a szabadsá­
got ; ne engedjük atyáink házát a kereskedés házává 
tenni! Imánk legyen, hogy szabad hazában szabadok 
legyünk, hisz'

„Olt van a zúgó erdőkben,
Beírva az arezredőkben,
Csontok közé mik széthullnak,
Mert azok is megmozdulnak 
Ha még egyszer lesz: előre!"

Dávid Délin

nyereségessé ez a reform sem tette ; különösen nein tehette 
azon upmmuis jégverésks esztendőkben, melyek a szö­
vetség megalkotása  ̂188(51 óta folytak le. Annyit min­
denesetre a magyar társaság elért, hogy a jégbiztositási 
szerzési hajszát a tizen kétéves szövetségi cyk lúgok kai 
némileg megkötötte ég józanabbá tette.

Szívesen láttuk volna és látnók még mindig, ha 
| a magyar társaság az élet biztosítás terén is megragadná 
i a vezető és jó példaadó szerepét, mely Őt M agyarom é- 
I gon honi voltánál és tekintélyes vagyoni állásánál fogva 

egyaránt megilleti. Ezen a téren is heesüieles soliditás 
jellemzi a hazni intézetet, tőle azonban ezt mindenekfe- 
lett, ezenkívül még többet és egyebei is elvárunk.

A franczia invázió, mely az elemi biztosítási üzlet­
ágakat dezolálta, immár kijózanodottnak látszik. Mintha 
fő biztositó társasága acctiinatizálódnék a szenvedett két 
nagy kudarcz u tán : ma már nem a zsákmány ebes hódí­
tót, hanem a kissé gyengélkedő, de nem teljesen remény­
telen csöndes munkást véljük benne láthatni. Az élet­
biztosítási üzlet erős, egészséges szervezetét ez az invá­
zió sohasem rontotta meg, — ezt most igyekszik inog- 
rontani egy másik invázió: az amerikai stb

Különfélék.
— Föi*pniii h iv a ta lo s  hely Dög. Törvényható­

ságunk utóbbi közgyűlésünk határozatából a városi ta­
nács a mostani rendórkapitáuyi hivatal helyiségeit fóis- 
páni hivatalos helyiséggé alakíttatja át s rendezted be. 
A rendőrkapitányság pedig a volt Vadass-félo lakásba 
hurezolkodik át, melynek udvarra néző nagy szobája a 
kinevezeudó városi mérnök részére rendeztetik be.

— Fuklyaszencvcl tisztelték m ega szélaknai és 
kohóbeli bányászok Svehla Gyula és Neubacr Ferenez 
főnökeiket bányatanácsosokká történi kineveztetésük 
alkalmával őszinte örömöknek adva kifejezést e kine­
vezés fölött.

— .Nyaralok Selmcczhátiya környékén. A
8zitnya-osztály utóbbi választmányi ülésében elhatározta, 
hogy minden lehetőt megtesz arra nézve, hogy a szép 
hodrusi völgyben nyaralók épüljenek. Mindenekelőtt a 
magas kormány figyelmét igyekszik környékünk szép­
ségére vonni s a maga kebelében is mozgalmat indit a 
czélnak vállalkozás útján való megközelítésére.

— Az akad. athlcták versenye f. é. april-hó
11-én tartatik meg tánezvigalommal egybekötve. A meg­
lévők c napokban mennek szét közönségünknek e kedvelt 
mulatságára.

— Felöl vasai s. Az iparos ifjúság önképző köre 
ipari szakba vágó felolvasásokat rendez saját helyisé­
gében, melyeknek idejéül a vasárnapokat tűzte ki a 
választmány. Az első e nemű felolvasás, mint tervezik 
jövő vasárnapon lesz.

— A F. ftl. K. IC. alapító tagja lett a sel
nieczbányai kereskedelmi és hitelintézet, mely örvende­
tes hirt Wieszner Adolf igazgatósági tag a minap hozta 
a F. M. K. E. selmeczbányai választmányának tudo­
mására.

— Az iíj. elnökválasztási  mozgalmak már
kezdőtöket vették városunkban az akad. ifjúság köré­
ben, Többen Hofimann Géza II. éves akad. hallgatót 
jelölték ki elnökül. Midőn örömünket fejezzük ki egy­
részt a fölött, hogy oly óidéin es jelölt köré csoporto­
sulnak a választók, másrészt el nem fojthatjuk a fölötti 
aggodalmunkat, hogy ha a választási mozgalmak a 
korteskedés azon természetét öltenók magukra, melyből 
régebben tetemes költekezés, módnélküli tüntetések 
előzték meg a választást, akkor a választásig hátralevő 
idő hosszúságát tekintve, a korteskedés úgy egyesekre, 
mint a korteskedő pártra, s igy az ifjúságra is tetemes 
kárral járna. Számosaknak aggodalmát fejezik ki jóa­
karó soraink, melyeket jó eleve közlünk abban a hit­
ben, hogy az ifjúság, mely imént a nemzeti nagy ün­
nepen oly nemesen viselkedett, e mozgalmak tartama 
alatt is igyekezni fog a fennti aggodalmak beteljesültél 
megakadályozni.

— A volHálók, akadémiánknak ez évben távozó 
hallgatói múlt hétfőn értekezletre gyűltek egybe, s a 
nagy búcsú-ünnep: a vnlctn-hál előkészítésére elnököt 
választottak Zeller személyében, kinek tiszteletére aztán 
áldomást rögtönöztek, melynél csengett a pohár, szólt 
a nóta, húzta a műkedvelő banda s járta a tréfa. Régi 
szokás szerint kürülsétallak a búsongók elnökükkel a 
városon s vigadásuknak csak a sötét éj vetett véget. Ez 
áldomást egy bekövetkező tánczmulatság előhírnökéül 
kell tekintenünk. Lesz tehát valetn hál!

— könzöiiHiiyilviimtiífi. A selmeczbányai taka­
rékpénztár az itthelyi kir. kath. gyran. segélyzóogyealllct 
alaptőkéjének gyarapítására 2í> frtot adományozott. E 
nemesidktl adományért ez utón is köszönetét mond a 
segélyzóegyes. eluökség.



M
A in. k ir. bnnyáhEkórbáilinn az 1890. év 

beu ápoltatott összesen 287 betojí, az ápolási napúk 
összege 6484. az cv végén visszamaradt 18, gyógyult 
240, javult 15, gyógyulatlan 5, elhull 7, haldokolva ho­
zatott 2 ; a halálozási százalék 24,7 ezer betegre, egy 
betegre ősik 22,7 ápolási nap, — A bányászkórháznál 
az az örvendetes dolog, liogv évrólevre szaporodik a 
forralnia, ar intézet iránt nagyobbodik a bizalom «s a 
gyógyulás a lívgieutkns berendez sek folytán évró! cvn 
javul

— r Két ölti bárd" ntimmel egy igen érdekes s 
társadalmi köreinkben feltűnést keltő regényt irt Tolnai 
Lajos a ..Képes Családi Lapok- számára. E kitti nő 
szépirodalmi lapunk ezen regény nyel fogja l>r. Váradi 
Antal nak a „Hazajáró lelkek" czimű l)r. Prém .loz.se! 
nek a „Váratlan vendég- czimű elbeszélésével együtt 
f. é. áprilisi negyedét megkezdeni A három neves írónak 
nagybecsű művére ezennel felhívjuk az olvasó közönség 
figyelmét.

— S irisakii közm tm dáM ik könyvére készség­
gel hívjuk fel t. olvasóink becses figyelmét. E művet a 
magyar sajtó melegen karolta föl annak idején. A szerző 
terjedelmes munkájának egy részét külön lenyomatban 
is kiadta „Tanulmány a közmondásokról," ezim alatl. 
mely magában is egészet képez. Szerző összegyűjtötte 
az 1890-ik évben magyar nyelven megjelent hírlapok 
s folyóiratok azon nyilatkozatát, mely művére vonatko­
zik, s kis füzetben foglalta azt egybe, melyet bárkinek 
készséggel megküld szerző, ki hozzá fordul. Sirisaka 
Amlor tanító Pécsett lakik. A mű 22 ivre terjed s csi­
nosan és izlézesen van kiállítva.

Heti naptár.
Havi és heti nap Katholikus naptár Protest. naptár Izraelita naptár

22 Vasárnap I).'Pálmámul D Kazmér 12
23 Hétfó Prumentiua vt Rbcrharit 13 Ks/.lei l>.
24 Kedd Gábor íóangval Gábor 14 Pul im
25 Szerda Gyiiin. oltó Lí. A. tiviiui. o b. a. 15 Sch. Pur.
2tí Csütörtök Nagy estit. Nagy esőt. 1(5
27 Péntek Nagy pórit. Nagynéni. 17
2$ Szombat Nagysaooib. Nagyszombat 18 Sab. Zaw.

N yilt-tér.
N f l i w t í r z é .  w e i s s e  i n u l  f a r b i g e  

SéldénMoflV von 6 0  k r , bis íl. 15.85 p. Meter — 
glatt und gém iis te rí (ea. 240 verseli. Qual. u. 20CX) 
verseli. Farben, Dessins ete.) vers. roben und stück- 
'veise porto- u. zollfrei das Fabrik-Dépót fi. Ilciiuc- 
berg  (K. u. K Hoflief.), Z ü rich . Muster umgehend. 
Briefc kosten 10 kr. Porto. 1

1891. ai./ltíö. szám.

Á r l e j t é s .
A selmeczi m. kir. bányászati és erdészeti akadé­

mia igazgatósága részéről ezennel árlejtés hirdettetik a 
felső botanikus kerti kerítés tál egy részének lebontó 
sóra és az elfogadott egységi árak alapján az utasítá­
sok szerint való kiépítésére és pedig:

1. Lebontandó a kert éjszaki oldalán lévő falból 
CiO'45 ni*.

2. Egy kőajtó pillér, ez alá 1 T>2 ni* alap árok ásandó.
3. Ugyanezen alapárokban a pillér alá vakolatba 

rakott alapfal készítendő 102 m*
4. Az omladozó téglával való részbeni belyreálli 

tása és egy új pillér kiépítése körülbelül 7 5 m3.
5. Malterbe rakott fal (két oldali durva vakolás­

sal) készítendő körülbelül 116-13 m*.
A pályázó köteles a munkának teljesítésére vonat­

kozó kellő bélyeggel ellátott és magyar nyelvben szer 
készteti ajánlatát lepecsételve 1891. évi iiiárczius-hn 
27-én déli 12 óráig az akad, titkári hivatalánál benyúj- 
tani és bánatpénzül ötven (501 forintot lefizetni.

A későbben beérkezett ajánlatok, valamint bár 
mikor beérkező táviratok figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatban az egységi árak számmal és betűk­
kel tisztán kiirandók.

Az akad. igazgatósága a beérkezett írásbeli aján- 
tok közötti szabad választás jogát — tekintet nélkül az 
ajánlott árakra — magának tartja fenn.

Azon ajánlattevőknek, kiknek ajánlatai nem fo­
gadtatnak el, a bánatpénzük határozathozatal után azon­
nal visftzh fog küldetni, illetőleg adatni.

A tett ajánlat a vállalkozóra nézve elfogadás nap­
jától kötelező.

Selmecz, 1891. évi márezius-bó 13-án.
I^ uhntf tu tin  itfnxt/rtir/jrr

M A R I A C Z E L L I
g y o m o r c s e p p e k

k é u lt ie  I l i i  A D Y  < té da ng ja lho i c jlm ie tl 
g to jn s ie r lí r ib a n  KremOerben M orvaorxág). 

Etlamcri KitUnAtégU. gjom orertn ltB  ét elevenítő hatású 
gyday iie r em ésitési i»«arok e ie lelben Csak a mellékelt 

• édöjegygyel t-s aláírással e llá to tt kéw ltm én , salodi.
_________ l f )  l l s e *  á ra  40  k r . ,  n i f !  U v « |  kétaaeres) 70  k r .

A i  n lk n to  részek nyllvA i,n««.ksrr* v a n n a k  hozva. 
f4> ó*y**ertapHl*l»»i» kapható.*

Árverési liinleímény.
A selmeczi kir. járásbíróság, mini telekkönyvi ha­

tóság részéről közhírré teletik, hogy végrehajtási árve­
rés ezen kir. járásid lóság területén levu Adamovies La- 
diver .Mária. Adamovies Zsuzsanna. .Iános es Mátyásnak 
a korniosúi 35. számit telekjegyzőkönyvbou az A I 
103. helyr. szánni kertre frl, A I 1 <»I -.». helyi, 
szám alatt foglalt 29. szánni ház, kert. pajtára 200 Irt

S E L M E C Z  HA N-Y A I H Í R A D Ó IT. évfolyam. 12. szám.

A. 1 1 14 helyi' számú kertre 32 ír!

r 219. „ „ szántóra 103 n
r 22 C. 127 r

231. r rétre - ,•
n 292. „ „ 46 n

p f. 309. „ 100 n
„ n 324 y. w szántóra 110 j*
n „ 407. r - 187 .«

4 7(). 1
„ 474. .. r 2 »*
„ „ 734. .. » 12 »•
„ „ 941. 68
- „ lOOi». 81 n

„ 1050. r rétre 17
A. t- 575 „ .. szól lőre Os „

588. J» szántóra 22
,, r 589 —590. n ,, szól lőre 46 „
„ „ 597. n „ „ óS „

LE GRIFFON
a legjobb szivarkapapir

i . n :■ .:ilimit 
modem h

és ezen birtok után járó 109. számú tljk, A. I. 1 36.
sorszám alatt bevezetett legelő és erdőből illetőségere 
27 frt adószerűit megállapított beesárakban'selmeczi ta­
karékpénztárnak 200 frt töke, Káderjuk Mátyásnak 346 
frt 48 kr. és 70 frt tőke és járulékoknak kielégítése 
végett az 1SSI1. évi áp rilis -h ó  8 -á n  reggeli 9 órára 
a selmeczi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság­
nál tűzetik ki azzal, hogy a fentebbi fekvóségek leg­
többet. Ígérőnek bérsávon alul is — a 15 nap alatti utó- 
ajánlatnak fen tartása mellett eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak fentebbi egyes 
becsáraknak 10% készpénz vagy óvadékképes értékpa­
pírokban az árverésnek megkezdése előtt bánatpénzül 
letenni.

Az árverési feltételeknek többi pontjai ezen eljáró 
telekkönyvi hatóságnál és a kormosói községi biró há- 
zá n á 1 megtek in tliető k.

Selnieezen, 1891. évi márezius-hó 6-án.
Ileyder. kir. jbiró.

1891. évi 931. szám.

Másoló kerestetik!
A zsarnóczai m. kir. erdőhivatalnál egy szép írásit 

fiatal ember, mint másoló állandó alkalmazást nyerhet. 
SajátkezUleg irt pályázati kérvények a f. év április-bó 
10-ig az alólirott ni. kir. erdőliivatallioz nyújtandók be.

A másoló díjazása megállapodástól függ.
Zsarnóczán, 1891. évi márczius-lió 14-én.

A n i  k i r .  e r d í í l i i v a t a l .

Eáseladás.
Selmeczbáiiyán, a járásbírósággal szemben fekvő 

Ibmkó-féle szilárd épitesti emeletes ház szabad  kézből 
eladó. E ház reggeltől estig a napsugarak éltető hatá­
sainak van kitéve, s 1887. évben alaposan kijavíttatott, 
s van benne hét szoba, konyha, kamra, pineze, s ebben 
kősziklában vájt, állandóan üde ivóvizet tartalmazó kút, 
továbbá hozzá tartozik egy nemesitelt gyümölcsfákkal 
beültetett virágos kert. Bővebb tájékozást nyújt 
ugyanezen házban llnnkó Já n o s  százados. i ;j

u ra  ság i és p o lg á ri h a z a k  ívsz 
a v illá k , sz á llo d ák  olcso, tarlós i 

rendezésre.
K özpon ti á ru d a  a  p o lg á r i a s z ta lo s  é s  k á r  

p i to s n á l :
•  I .  ( j f .  A  L .  K m n l t ,

K é ts z e r  a n n y i táp . 
anyagot i:i r ín i in az m in t
a r izs . levesbe, tejos és tésztás 
ételbe és zöldségbe?, slb. hasznúi- 
ható, elismerve legjobb, legegész­
ségesebb és legolcsóbb tápszerül 
és majd minden fiÍBzer és liszt- 
kereskedésben kapható 
Sznliáesliön.v v in gyen  

<'*s h é n i ie u tv e
Brnfler Hírsclifeld & Co.,

k. k priv. Zen*. Rollgorsto- und 
Schftleibson-Fabri k.

W ien  II. ío—io

j  Mindennemű vízkor, valamint utőbnjai ellen
M úgymint *álga*ag. bele- és  hólyaghtirtit. 
M légzési nehézségik, májliaj stb.

4 a legjobb szer a híresí H Y D R O P S IN
|  (o rv o so k  által ajánlva.)

j 61!01)iSTFIN8 iSoe-Apotheko
(  Curort-Gmunden Ober-Oesterr.
J  Egy pulaczk ára utasítással 1 f it.  csomago-
2 lássál I frt 2 0  kr.
(  28—2!)ISTEN

legnagyobb ajándéka az egészség!
A köhögés, rekedtség és olnyálkásodás szo­

morú következményeitől csak egy szer óv meg ben­
nünket teljes biztossággal

Egger dijjutalmazott

MEIL-PASTIILÁI
Számtalan liálairat tanúskodik erről és senki cl 
ne niulaszsza idejekorán ezek használását.

Kaphatók 25, 50 kros és 1 1’rtos eredeti do­
bozokban a monarchia valamennyi gyógy táré lián, 
valamint az l . g g c r  V. lia e zé g  g y ó g y s z e rk i i -  
lö n le g e ss é g i  g y á r á b a n ,  l íé c s  , \u s s i lo i ’f.

Kapható Selmeczbányán : Sztankay Ferenez 
és Margóesy János gyógyszerészeknél. Korponán: 
ifj, Eisert Bál gyógyszerésznél. Ipolyságbon: Berko
István g vóg vsz(1 rész néi.

° *  10-10

mmwKomoly intelem
mindazoknak szol. kik még nincsenek biz 
tositási  kötvény birtokában kölcsön felvételére 
vagy hagyatékul a családnak (miután egy biz­
tosítási  kötvény készpénz értékével bír), el­
adósodott háztulajdonosoknak és földbirtó 
kosoknak különösen ajánlható, miután esetle­
ges rögtöni elhalálozásnál a biztosított tőke kiűze­
tése által a hátramaradottak az ingatlan teher 
nélküli birtokába lepnek; igen szükséges új há­
zaspárok számára, a házastárs és a gyermekek 
feltétlen ellátására, végre biztosítékul vagy le 
tétül, valamint üzlettársaknál kölcsönös biz­
tosítékul igen jól használható.

,-\z életbiztosítási  kötvény minden esetre  
a legbiztosabb, legtakarékosabb és leg jobb 
pénzbefektetési papír és ennélfogva minden 
takarékpénztár elé helyezendő.

Mily módon lehet ilyen kötvényt legczéhsze- 
rfibben és legkényelmesebben megszerezni, az szó­
val vagy irásbclileg teljes diseretio és feltétlen 
megbízhatóság mellett, kárpótlás nélkül meg­
tudható :

.,/» / . /  /  \ “  biztositu .si ftijrliiifijv loncl 
llécs. II ..  Oh. l lonoiis trasso  áü.

Minden jelzálogi és személyi hitelügyletben ingyen felvilágosítás.
Hivatalos órák 3-tól 5-ig. 20—26

Nyomatott a kiadó-tulajdonosok Joerges Ágost özv. és Fia könyvnyomdájában Selmeczbányán. 1891.


